*

A
E

F
1
F

6
D

5
0
0
*

 A

E
F

1
F

6
D

5
0
0

REQUERIMENTO Nº  , DE 2013
(Do Sr. Laércio Oliveira)

Requer a instalação e
constituição de Comissão Especial para
dar parecer à Proposta de Emenda
Constitucional nº 206, de 2012.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais (art. 134, inciso I), requeiro respeitosamente à
Vossa Excelência que proceda à constituição e instalação da Comissão Especial
destinada a dar parecer à Proposta de Emenda Constitucional nº 206, de 2012, do
Senado Federal, que “acrescenta §§ 7º e 8º ao art. 220 da Constituição Federal, para
dispor sobre a profissão de jornalista”.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a aprovação da admissibilidade da Proposta de Emenda
Constitucional nº 206, de 2012, do Senado Federal, na Comissão de Constituição e
Justiça e de Cidadania, apresento este requerimento no sentido de pugnar pela
constituição e instalação da Comissão Especial competente à análise do mérito da
proposta.

Portanto, tomando por base as atribuições que me foram conferidas por
cidadãos sergipanos, requeiro que, no uso de sua competência, edite e faça publicar o
ato supracitado.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2013.

LAÉRCIO OLIVEIRA
Deputado Federal – SDD/SE